
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2020-00125784- -UNC-VDE#FP

 
VISTO

La propuesta para el desarrollo de la Diplomatura Universitaria en Salud Mental y Discapacidad presentada por el
Secretario de Extensión de la Facultad de Psicología Dr. Luciano Ponce; y

CONSIDERANDO

Que la propuesta tiene como objetivo capacitar a los/las profesionales y estudiantes avanzados en aspectos
generales, dentro del marco de garantía de derechos de los/as usuarios/as del sistema de la salud mental, logrando
la comprensión de la salud mental y la discapacidad desde una perspectiva integral, teniendo en cuenta dimensiones
clínicas, éticas sociales y comunitarias.

Que la propuesta cuenta con dictamen favorable de la Secretaría de Asuntos Académicos de la UNC, (IF-2021-
00010309-UNC-JUAC#SAA);

Que la propuesta se adecúa a lo dispuesto por la Resolución del Honorable Consejo Superior N°483/2015;

Por ello

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
Ad Referendum del Honorable Consejo Directivo

RESUELVE:

Artículo 1°: Aprobar la Diplomatura Universitaria en Salud Mental y Discapacidad, según la propuesta que se
encuentra en el Anexo con 16 (dieciséis) fojas que forma parte de la presente resolución.

Artículo 2°: Designar a la Lic. Carmen Gloria Clark DNI Nº: 23855746 como Coordinadora de la Diplomatura
Universitaria en en Salud Mental y Discapacidad por un período de 2 (dos) años a contar desde el día de la fecha de
esta resolución.

Artículo 3°: Protocolizar, publicar, notificar, comunicar y archivar .







EX-2020-00125784- -UNC-VDE#FP 


ANEXO 


A) Denominación: DIPLOMATURA EN SALUD MENTAL Y DISCAPACIDAD


 Coordinadora: Lic. Esp. Carmen Gloria Clark DNI: 23855746 


B) Objetivos:


Objetivos Generales:


 Posibilitar un acercamiento a las diversas teorías y abordajes desarrollados


para profundizar la temática de la discapacidad a lo largo de la historia.


 Ofrecer un espacio de intercambio y aprendizaje colaborativo a profesionales,


y estudiantes avanzados que, desde distintos contextos y áreas afines, se


interesen por el área de discapacidad.


 Concientizar sobre las prácticas profesionales en un Marco de Derechos.


Objetivos Específicos


 Revisar las distintas nociones a cerca de la Discapacidad, tanto en el campo


de la Salud Pública como la Salud Internacional.


 Capacitar  en  la  utilización  estratégica  de  las  diversas  herramientas


conceptuales  que  se  aplican  en  los  dispositivos  de  abordaje  de  la


discapacidad.


 Brindar instrumentos conceptuales que permitan una lectura básica acerca de


la Discapacidad como proceso.


 Aprehender el manejo de herramientas conceptuales operativas que permitan


desarrollar buenas prácticas en el ámbito de la Discapacidad.


 Conocer  y  manejar  de  manera  adecuada  el  paradigma  social  de  la


discapacidad para su aplicación en diversos sectores.


 Conocer  los  diversos  tratados  internacionales  en  materia  de  discapacidad


para  optimizar  su  aplicación  en  los  distintos  contextos  o  ámbitos  de


incumbencia..


 Incorporar el  enfoque de discapacidad en la comprensión de los derechos


humanos. 


1/16







EX-2020-00125784- -UNC-VDE#FP 


ANEXO 


C) Fundamentación 


La Facultad de Psicología perteneciente a la Universidad Nacional de Córdoba, abre


las inscripciones a la diplomatura en “Salud Mental y Discapacidad” con la meta de


capacitar a los/las profesionales y estudiantes avanzados en aspectos generales,


dentro del marco de garantía de derechos de los usuarios del sistema de la salud


mental.  Para  tal  fin,  se  incorporarán  las  recomendaciones  brindadas  por  la


Organización Mundial de la Salud, la Organización Panamericana de la salud, como


así también las Convenciones Internacionales a las cuales la República Argentina ha


adherido, en relación a esta temática.


En  los  últimos  años  se  ha  avanzado en relevancia  y  en  la  toma de  conciencia


políticas en relación a la discapacidad, pero queda todavía un largo recorrido para la


normalización de esta realidad.           


A lo largo de la historia, la cuestión de los Derechos Humanos estuvo atravesada por


los interrogantes: qué es y qué debe ser la convivencia humana y cómo promover


formas de sociedades más equilibradas y justas. 


En Argentina a partir de la ratificación e incorporación en la Constitución Nacional y


de los distintos Acuerdos y Convenios Internacionales, se logra el reconocimiento de


diversos  sectores  sociales  que  logran  convertirse  y  asumirse  como  sujetos


portadores  de  derechos.  Las  funciones  y  roles  del  Estado  a  través  de  Políticas


Públicas se interpelan por la exigibilidad de constituirse en garante del cumplimiento


de esos derechos.


La  forma  de  abordar  la  discapacidad  fue  modificada  a  través  del  enfoque  de


derechos humanos. Las legislaciones, las políticas y la acción pública hacia estas


personas han de ir impregnadas de esta visión de derechos. Por eso se habla de la


“integralidad” de los Derechos Humanos. Ningún principio, valor o derecho adquiere


su pleno sentido si se aplica por separado, independiente de los demás.


La propuesta de formación, tiene el propósito de plantear la necesidad de miradas


más amplias y complejas sobre los interrogantes que plantean los actuales modelos


2/16







EX-2020-00125784- -UNC-VDE#FP 


ANEXO 


de  abordaje  interdisciplinario  con  perspectiva  de  derechos  en  relación  a  la


intervención de personas con discapacidad.


El objetivo de la Diplomatura será lograr la comprensión de la salud mental y la


discapacidad  desde  una  perspectiva  integral,  teniendo  en  cuenta  dimensiones


clínicas,  éticas  sociales  y  comunitarias.  La  situación  actual  caracterizada  por


desequilibrios y profundas desigualdades, impone más que nunca que se refuerce la


reflexión crítica e interdisciplinaria de los profesionales universitarios.  


Creemos razonable repensar y co-pensar el  modelo actual  y de confeccionar un


nuevo marco normativo, de apoyos tanto a las personas con discapacidad como a


profesionales a cargo y a sus familias. Todos estos actores necesitan una acción


positiva más intensa y un enfoque diferenciado, para reflexionar y revisar nuestras


prácticas  en  discapacidad.   La  invitación  aquí  planteada es  opuesta  a  cualquier


enciclopedismo donde los conceptos se suceden unos a otros. De lo que se trata es


de ver los conceptos como praxis, como diálogos en sí mismos con la realidad que


intentan abordar. Como coordenadas que nos orientan frente al sujeto que se hace


presente en la clínica o se muestra en el campo social. 


Actualmente, la discapacidad se constituye como un fenómeno social posible de ser


pensado,  analizado  y  debatido.   Su  significado  ha  estado  condicionado  por  el


tiempo,  el  espacio  y  la  ideología  que lo  determina en su  cobertura  designativa,


pudiendo quebrarse su significación ante nuevos paradigmas. Dichos enfoques se


han ido superando, superponiendo y matizando desde la problematización de los


sujetos,  colectivos  y/u  organizaciones,  es  decir  que  no  son  universales  ni


excluyentes entre sí, sino que conviven, dialogan, se tensionan y reelaboran. 


La discapacidad es un concepto que evoluciona y que resulta de la interacción de


las personas con el entorno. Por todo esto, se entiende a la discapacidad como una


construcción social, cargada de controversias, incertidumbres y tensiones; definición


que no pretende anular  la  materialidad de la  circunstancia individual,  sino  hacer


hincapié en los procesos familiares, sociales, intelectuales y políticos que se han


3/16







EX-2020-00125784- -UNC-VDE#FP 


ANEXO 


dado  en  torno  a  ésta  para  revelar  la  heterogeneidad  que  la  constituye  como


categoría y como fenómeno en sí. En tal sentido, resulta un significativo aporte el


acercamiento  al  tema desde una mirada  crítica  y  contextualizada,  en  la  que se


piensan las categorías de manera relacional,  como polisémicas,  encubridoras de


procesos  históricos  donde  se  dan  negociaciones  de  sentidos  y  disputas  por  su


definición,  que  implican  dinámicas  de  exclusión/inclusión,  modelos  de  sociedad,


construcción de valores, definición del rol del estado y las políticas públicas, de la


educación, de la idea de género, de clase, de cuerpo y persona.


Este  programa propone indagar  la  discapacidad desde distintos  enfoques en un


proceso  analítico  y  de  reflexión  que  pretende  no  homogeneizar  sino  poner  de


manifiesto la diversidad al interior de la discapacidad, de las discapacidades y de las


trayectorias  individuales  y  sociales  de  los  sujetos,  los  colectivos  y  las


organizaciones, focalizando en una perspectiva de derechos humanos.


Es necesario en la formación de diferentes actores en discapacidad, la construcción


de espacios colectivos de intercambio donde se problematice la discapacidad.


Por tal motivo esta Diplomatura intenta brindar a los alumnos, herramientas teórico-


prácticas que les permitan reflexionar sobre las prácticas en los escenarios actuales


desde un abordaje interdisciplinario. Se plantea como un espacio para deconstruir el


concepto de discapacidad y fenómenos asociados, para construir modos de abordar


al sujeto como único e irrepetible, con una historia que le es propia pero que está


anudada a la historia familiar y a la época y sociedad a la que pertenece. 


Finalmente,  fomentar  un  espacio  que  recabe,  sistematice,  analice,  investigue  y


difunda  información  sobre  la  situación  de  los  Derechos  Humanos  de  los


profesionales,  las  nuevas  modalidades  de  intervención  en  el  marco  de  la


discapacidad: desentramando conflictos y tejiendo nuevas redes.


Se considera importante no caer en una única visión sobre “la discapacidad” sino


ampliar las miradas contemplando las múltiples determinaciones. 


4/16







EX-2020-00125784- -UNC-VDE#FP 


ANEXO 


D) Pertinencia respecto a la unidad académica que la propone


Según  la  Primera  Encuesta  Nacional  de  Personas  con  Discapacidad  2002/03


-Complementaria  del  Censo 2001-  existen  aproximadamente  2.176.123 personas


afectada por al menos una discapacidad (INDEC, Argentina,. 2002/03).


Esto permite pensar la impostergable necesidad de que la Facultad de Psicología de


la UNC tenga en su oferta académica propuestas que formen profesionales en esta


área específica, que constituye a gran parte de nuestra población, por lo tanto la


demanda y la convocatoria institucional a Psicólogos es cada vez mayor teniendo


que realizar formación específica.


De  lo  anterior,  se  considera  que  esta  capacitación  tiene  como  eje  central  la


posibilidad de tensionar viejos conceptos reduccionistas vinculados al campo de la


discapacidad para así complejizar nuevos paradigmas en materia de discapacidad


física y mental. 


Tales transformaciones posibilitarán optimizar la tarea de los profesionales y el lugar


que ocupan estos en la escena de la discapacidad.


Por último, ante los nuevos desafíos del entramado social, es que se considera que


la Facultad de Psicología es el  lugar  pertinente para impartir  un proyecto  de tal


envergadura.  


E) Estructura (módulos, unidades, carga horaria por módulos o unidad)


Denominación Curso
Horas


virtuales
Módulo I: ¿De qué hablamos cuando hablamos de discapacidad? 10
Módulo II: La familia como núcleo central de la escena de la 
discapacidad.


10


Módulo III: Epidemiología En Discapacidad 10
Módulo IV: La discapacidad como construcción social e imaginaria. 10
Módulo V: ¿Qué es lo discapacitante dentro de la discapacidad? 10
Módulo VI: Las políticas en discapacidad: accesibilidad, inclusión, 
políticas públicas y marco normativo. 


10


Módulo VII: Legislación sobre salud mental y discapacidad. 10


5/16







EX-2020-00125784- -UNC-VDE#FP 


ANEXO 


Módulo VIII: Acerca de la tarea de los profesionales 10
Módulo IX. Inclusión educativa y acompañamientos terapéuticos y/o 
domiciliarios.


10


Módulo X. Las problemáticas de la discapacidad desde un enfoque 
interdisciplinario


10


Módulo XI: Sexualidad y Discapacidad 10
Módulo XII: La discapacidad desde una perspectiva de género 10
Módulo XIII: Presentación y debate de los trabajos finales 10
Total De Horas 130


F) Contenidos de cada unidad o módulo


CONTENIDOS PROGRAMÁTICOS


MÓDULO I: ¿De qué hablamos cuando hablamos de discapacidad? 


Conceptualizaciones,  usos  y  alcances  de  esta  palabra.  El  nuevo  escenario.


Imaginario social, mitos, creencias y prejuicios- el nuevo modelo de la OMS: la CIF


enfoque social de la discapacidad- la discapacidad como problema social. Estructura


subjetiva.


MÓDULO II: La familia como núcleo central de la escena de la discapacidad.


Familias  y  Discapacidad.  Intervenciones profesionales en el  abordaje de familias


(Diagnóstico,  anoticiamiento,  obtención  del  CUD,  *constitución


subjetiva/intervenciones subjetivantes Constitución Subjetiva Vs. Etiquetamientos). 


MÓDULO III: EPIDEMIOLOGÍA EN DISCAPACIDAD


CUD (Certificado Único de discapacidad). 


Tramitación del CUD.


Impacto emocional de la recepción del CUD al interior de las familias.


Aspectos estadísticos de la tasa real de crecimiento poblacional en discapacidad. 


MÓDULO IV: La discapacidad como construcción social e imaginaria.


6/16







EX-2020-00125784- -UNC-VDE#FP 


ANEXO 


Visiones dominantes hasta nuestros días. La discapacidad como problema social.


Educación y discapacidad. De la Pedagogía especial a la Educación especial. Su


recorrido histórico. Relación con las visiones y representaciones sociales. Iniciadores


de  la  Educación  especial,  sus  aportes  educativos.  La  educación  especial  en


Argentina Instrumentos de diagnóstico y detección. 


MÓDULO V: ¿Qué es lo discapacitante dentro de la discapacidad?


Recorrido por los modelos explicativos más importantes sobre la discapacidad, los


autores y conceptos centrales profundizando en los procesos sociales e históricos


que  les  dieron  origen,  sus  limitaciones,  contradicciones  y  aportes  a  esta


problemática. Se analizará el impacto o efecto sobre diferentes esferas de la vida


social y las prácticas sociales e institucionales que derivan de ellos. 


MÓDULO VI: Las políticas en discapacidad: Accesibilidad, inclusión, Políticas


Públicas y Marco Normativo. 


Las  políticas  en  discapacidad  como  organizadoras  de  trayectorias.  Acciones  e


intervenciones  por  parte  del  estado,  organizaciones  sociales,  instituciones


educativas y otros sectores de relevancia. La accesibilidad como política pública, sus


diferentes dimensiones y trasversalidad.


MÓDULO VII: LEGISLACIÓN SOBRE SALUD MENTAL Y DISCAPACIDAD. 


Derechos y obligaciones de las personas con discapacidad. El reconocimiento de la


capacidad jurídica de las personas con discapacidad es uno de los aspectos más


revolucionarios establecidos en la Convención sobre los Derechos de las Personas


con Discapacidad.


En  este  curso  se  estudiarán  los  fundamentos  de  dicho  reconocimiento,  y  las


consecuencias,  a  través  de  la  obligación  de  proveer  apoyos  para  la  toma  de


decisiones y disponer medidas de salvaguardia.


7/16







EX-2020-00125784- -UNC-VDE#FP 


ANEXO 


MÓDULO VIII: Acerca de la tarea de los profesionales


Aspectos  clínicos  de  la  discapacidad.  Precisión  diagnóstica,  despatologización  y


desmedicalización de las infancias. 


Sobre el rol del profesional en la intervención. Posibles instrumentos y herramientas


e incumbencias en la  intervención en los campos clínico, pedagógico, institucional y


comunitario. 


MÓDULO  IX.  Inclusión  educativa  y  acompañamientos  terapéuticos  y/o


domiciliarios.


Nociones centrales acerca del rol de los profesionales en el campo de la inclusión


educativa  (estructuras  de  aprendizaje,  coordinación  de  equipos  y  gabinetes,


acompañamiento  familiar)  en  relación  a  dificultades  escolares  en  niños  y


adolescentes.


Proporcionar  y dar a conocer los distintos recursos creativos a cerca del trabajo


domiciliario y acompañamiento escolar, gerontológico y los inherentes al campo de


las patologías mentales en instituciones. 


MÓDULO  X. LAS  PROBLEMÁTICAS  DE  LA  DISCAPACIDAD  DESDE  UN


ENFOQUE INTERDISCIPLINARIO


La premura y urgencia de confeccionar y construir equipos multidisciplinarios con


experticia e idoneidad para encarar la complejidad del trabajo en discapacidad. 


La confección de los equipos hoy implica la inclusión de nuevos actores y expertos


en  trabajo  en  redes  sociales  y  comunitarias,  que  contemplen  los  lineamientos


básicos acerca de la salud mental. 


MÓDULO XI: Sexualidad y Discapacidad


8/16







EX-2020-00125784- -UNC-VDE#FP 


ANEXO 


Recorrido vinculado a las estrategias de inclusión en discapacidad tomando como


referencia las políticas públicas, bioética y biopolítica. Tal construcción compleja y


heterogénea, tensiona e interpela a través del estudio de la sexualidad  basada en


la dicotomía de lo normal/patológico,  que a veces naturaliza la tragedia personal


sosteniendo las políticas basadas en el neoliberalismo. 


MÓDULO XII: La discapacidad desde una perspectiva de género


El  paradigma  de  género  enmarcado  en  una  epistemología  de  la  complejidad.


Discapacidad y Género. La mujer con discapacidad. Derechos humanos y políticas


públicas. La mujer con discapacidad y políticas de empleo y educación. La mujer con


discapacidad y violencia de género. La mujer con discapacidad, políticas sanitarias y


desafíos. 


MÓDULO XIII: PRESENTACIÓN Y DEBATE DE LOS TRABAJOS FINALES 


G) Carga horaria total:  130 (ciento treinta) horas virtuales


H) Requisitos de ingreso


Licenciadas/os  en  Psicología,  Trabajadoras/  es  Sociales,  Enfermeras/os,


Médicas/os,  Acompañantes  Terapéuticos/as  y  demás  trabajadores  vinculados  al


campo de la Salud.


Estudiantes avanzados en carreras universitarias, tecnicaturas  y profesorados.


I) Modalidad de cursado


El cursado de la diplomatura contempla un monto de horas virtuales mayormente de


naturaleza teórica y una dimensión teórico-práctica no presencial con la exigencia de


realización  de  actividades  a  través  de  streamming,  foros,  tareas  y  espacios  de


discusión. Para ello, el equipo docente será tutor/a de las actividades y se encargará


9/16







EX-2020-00125784- -UNC-VDE#FP 


ANEXO 


de generar los contenidos que se pondrán  disponibles para los/as estudiantes a


través del aula virtual de la Facultad de Psicología. 


De la condición de alumno regular:


Se obtiene la regularidad con el cumplimiento de 80% (ochenta) de la asistencia a


las  actividades  del  Curso  de  Diplomatura  y  la  aprobación  de  las  evaluaciones


propuestas en los Modulos.


Metodología


Este curso prevé un total de 130 (ciento treinta) horas virtuales. En el caso de los


contenidos  teóricos  se  dictarán  en  clases  virtuales a  cargo  de  los  docentes


mencionados, bajo la supervisión del/la Coordinador/a del curso. Se desarrollará un


encuentro mensual de sábado con 10 horas de duración total durante el periodo de


doce meses previsto por el cronograma. 


Consistirán  en  la  presentación  oral  de  los  temas  lógicamente  estructurados.  El


principal recurso de la exposición será el lenguaje oral, articulando ejemplos y citas


bibliográficas seleccionadas. Se desarrollará en un clima informal y prácticamente


sin limitaciones. Se utilizarán recursos audiovisuales tales como filminas, videos y


proyecciones con cañón multimedia.


El Aula Virtual será el principal soporte del curso; además de lo señalado más arriba,


la  plataforma estará al  servicio  de las consultas y/o  tutorías a fin  de aclarar  y/o


completar los contenidos desarrollados en las clases teóricas, por un lado y orientar


tareas de búsqueda bibliográfica que surjan del interés de los docentes, por otro.


Finalmente, mediante el aula virtual se realizará la supervisión y tutoría del trabajo


con el cual los cursantes aprobarán el curso.


J) Cronograma de dictado:


Se desarrollará un encuentro mensual de sábado con 10  (diez) horas de duración


total durante el periodo de 12 (doce) meses previsto por el cronograma.


Unidad 1: 1º Encuentro 


10/16







EX-2020-00125784- -UNC-VDE#FP 


ANEXO 


Unidad 2: 2º Encuentro 


Unidad 3: 3º Encuentro 


Unidad 4: 4º Encuentro 


Unidad 5: 5º Encuentro 


Unidad 6: 6º Encuentro 


Unidad 7: 7º Encuentro 


Unidad 8: 8º Encuentro 


Unidad 9: 9º Encuentro 


Unidad 10: 10º Encuentro 


Unidad 11: 11º Encuentro 


Unidad 12: 13º Encuentro 


Unidad 13: 14º Encuentro 


K) Coordinadora: Lic. Esp. Carmen Clark (carmenclark@unc.edu.ar)


I) Nómina de colaboradores/docentes


Lic. Jorge Jalile


Lic. Cristian Rodríguez


Lic. Florencia Mainero 


Mgter. Viviana Bálsamo 


Lic. Gabriela Bárbara Vidal  


Lic. Mauro Biondini 


Lic. Liliana Agra


Lic. Lorena Codosea 


Lic. Liliana Villagra


Lic. Mirta Guzman


Lic. Andrea Jozami


Lic. Marta Palacio


11/16







EX-2020-00125784- -UNC-VDE#FP 


ANEXO 


Lic. Jorge Pacheco 


Dra. María Teresa Puga


M) Modalidad de evaluación


De la aprobación de los Módulos:


La evaluacion de los Modulos se realizará a traves un trabajo práctico no presencial


que se encontrara disponible al finalizar cada módulo.


Modalidad de Evaluación del Curso de Diplomatura (con especificación de


tipo y modalidad)


La presentación de una producción escrita en forma grupal (hasta 3 integrantes) la


cual seguirá los lineamientos de un instructivo diseñado a tal fin y será monitoreado


mediante la supervisión que se establecerá tanto mediante el aula virtual como en


horarios de consulta pautada entre el coordinador de tutorías y los cursantes. La


tutoría  consistirá  en  conducir  al  cursante  a  proyectar  una  acción  asistencial  o


preventiva sin llegar a ejecutarla. El proyecto será una actividad planificada para ser


desarrollada ante una situación problemática real que requiere soluciones prácticas.


O) Requisitos de aprobación


Se debe tener el 80% de asistencia a las clases virtuales. Además, deberá aprobar


la evaluación final al terminar el cursado. La evaluación será en escala numérica de


0 (cero) a 10 (diez), siendo aprobado a partir de 7 (siete). 


P) Modelo de certificado a otorgar


El  certificado  de  Curso  de  Diplomatura  en  Discapacidad  será  otorgado  por  la


Facultad de Psicología de la Universidad Nacional de Córdoba.


Para  acceder  a  la  obtención  del  certificado  deberá  tener  aprobados  todos  los


Módulos del Curso de Diplomatura y haber aprobado el Trabajo de Integración Final.


12/16







EX-2020-00125784- -UNC-VDE#FP 


ANEXO 


La Facultad de Psicología de la Universidad Nacional de Córdoba


CERTIFICA que


.................................................... -D.N.I. N° ........................................ .


ha finalizado la DIPLOMATURA Salud Mental y Discapacidad


aprobada por (resolución de aprobación), con una carga horaria de 130 horas


Firma Firma


Lugar y fecha:


El presente certificado no es habilitante para el ejercicio profesional.


R) Bibliografía


-Núñez, B (2007). Familia y Discapacidad, de la vida cotidiana a la teoría. Buenos


Aires: Lugar editorial. ISBN / ISSN: 978-950-892-277


-De  Jong,  E.  E.,  Basso,  R.,  Paira,  M.,  &  García,  L.  E.  (2009).  Familia:


Representaciones  y  significados  :  una  lucha  entre  semejanzas  y  diferencias.


Espacio. Buenos Aires.


- Roudinesco,  E.  (2002).  La familia  en desorden.  Editorial  Anagrama, Barcelona,


2004. La famille en désordre (Fayard, París).


- Rotenberg, E. comp.  (2014).  Parentalidades : interdependencias transformadoras


entre padres e hijos. 1a ed. - Ciudad Autónoma de Buenos Aires : Lugar Editorial,


ISBN 978-950-892-456-8 


-Crsitóforo, A. (2013). Untoiglich, G., et al. (2013). En la infancia los diagnósticos se


escriben con lápiz. La patologización de las diferencias en la clínica y la educación.


Buenos  Aires:  Noveduc,  266  p..  Psicología,  Conocimiento  y  Sociedad,  3(2),


undefined-undefined.  [fecha  de  Consulta  21  de  Noviembre  de  2019].  ISSN:  .


Disponible  en:  https://www.redalyc.org/articulo.oa?id=4758/475847410009


-Benevento D. (2016).  Discapacidad.  Un nuevo desafío Familiar,  ego, E. Bonum.


ISBN:9789876671583


13/16



https://www.redalyc.org/articulo.oa?id=4758/475847410009





EX-2020-00125784- -UNC-VDE#FP 


ANEXO 


-  Aimar,  E.  (2019)Los  Incómodos,  Derechos  y  realidades  de  las  personas  con


discapacidad en Argentina, Editorial Paidós.ISBN:9789501298291


-Vasen, J. (2011). Una nueva Epidemia de nombres impropios.El DSM-V invade la


infancia en la clínica y las aulas . Edit. Noveduc


-Discapacidad e ideología de la normalidad Rosato- Angelino Edit. Noveduc


-Vínculos y Discapacidad Shorn Marta Edit. Lugar


- Futuro familia y discapacidad Núñez Blanca Edit. Lugar


-Araya Umaña, S; (2007).  De lo invisible y lo cotidiano. Familias y discapacidad.


Revista Electrónica "Actualidades Investigativas en Educación, vol. 7, núm. 3: 1- 21.


Recuperado el 15/09/2016 en http://www.redalyc.org/articulo.oa?id=44770314


-  Organización  Mundial  de  la  Salud  (2001).  Clasificación  Internacional  del


Funcionamiento, de la  Discapacidad y de la Salud. ed. Madrid España: 2001. 


- Giné i Giné, C. (1995). Contexto familiar y retraso en el desarrollo: análisis de la


interacción padres-bebé. Revista Siglo Cero, Número: 157, Páginas: 23-30, ISSN:


0210-1696


Recuperado  el  19/09/2016  en


https://campus.usal.es/~inico/investigacion/jornadas/jornada1/confer/con5.html 


-Convención Internacional sobre los Derechos de las Personas con Discapacidad


(2006).


-Egea García, C. & Sarabia Sánchez, A. (2004) Visión y modelos conceptuales de la


discapacidad.Revista: Polibea, Número: 73, ISSN: 1137-2192


 Recuperado  el  28/08/2016  en:  http://www.um.es/discatif/METODOLOGIA/Egea-


Sarabia_modelos.pdf


-Martínez  Ríos,  B.,  (2013)  Pobreza,  discapacidad  y  derechos  humanos.  Revista


Española  de  Discapacidad,  Vol.  1  núm.  1:  9-32.  Recuperado  el  12/07/2016  en:


http://www.cedd.net/redis/index.php/redis/article/view/33/22 Medina Montañez, M.V.,


Layne Bernal, B., Galeano Heredia, M. P. & Lozada Puerto, C. (2007) 


14/16



http://www.um.es/discatif/METODOLOGIA/Egea-Sarabia_modelos.pdf

http://www.um.es/discatif/METODOLOGIA/Egea-Sarabia_modelos.pdf

http://www.redalyc.org/articulo.oa?id=44770314





EX-2020-00125784- -UNC-VDE#FP 


ANEXO 


-Mercado  García,  E.  &  García  Vicente,  L.  (2010)  “Necesidades  sociales  de  las


personas con discapacidad en edad escolar y sus familias”. Cuadernos de Trabajo


Social  Vol.  23:  9-24.  Recuperado  el  25/08/2016  en:


http://revistas.ucm.es/index.php/cuts/article/view/8318 


- Núñez, B. (2010). Familia y discapacidad. De la vida cotidiana a la teoría. Ed. Lugar


Editorial, Buenos Aires. 


-OMS (2013)  El  desarrollo del  niño en la  primera infancia y  la discapacidad:  Un


documento de debate. . Recuperado el 20/09/2016 en: 


http://www.unicef.org/earlychildhood/files/ECDD_SPANISH- FINAL_(low_res).pd


-Organización Panamericana de la Salud. Concepto de Familia. 


-Palacios, A. (2008) “El modelo social de discapacidad: orígenes, caracterización y


plasmación en la Convención Internacional sobre los derechos de las personas con


discapacidad” Ed. CINA. CERMI, España.  


 -Soro-Camat,  E.,  Basil,  C.,  &  Rosell,  C.  (1ª  ed.)  (2012).  Pluridiscapacidad  y


contextos  de  intervención.  (1ª  ed.).  Barcelona,  España:  Institut  de  Ciències  de


l’Educació.  Barcelona:  Universitat  de  Barcelona.  Recuperado  de


http://diposit.ub.edu/dspace/bitstream/2445/33059/7/Pluridiscapacidad_contexto_13


1030_.pdf 


-Urbano, C., Yuni, J. (2008) La discapacidad en la escena familiar. Córdoba,  Ed.


Encuentro. 1ª ed. 


-Vargas Calvo, O. (2001) “Discapacidad y Pobreza”. Economía y Sociedad, núm. 17.


pp.  43-51.  Recuperado  el  18/7/2016  en:


http://revistas.una.ac.cr/index.php/economia/article/view/1206/1128 


• Vargas Rubilar, J. & Arán Filippetti, V. (2014) Importancia de la Parentalidad para el


Desarrollo  Cognitivo  Infantil:  una  Revisión  Teórica.  Revista  Latinoamericana  de


Ciencias Sociales, Niñez y Juventud, Vol. 12 núm. 1, pp. 171-186. Recuperado el


30/08/2016 en: https://dialnet.unirioja.es/servlet/articulo?codigo=4657535


15/16



https://dialnet.unirioja.es/servlet/articulo?codigo=4657535





EX-2020-00125784- -UNC-VDE#FP 


ANEXO 


-Vera, J. (2016) “Pobreza y desigualdad por ingresos en la Argentina urbana 2010-


2015.  tiempos  de  balance”.  Recuperado  el  20/08/2016  en:


http://www.uca.edu.ar/uca/common/grupo68/files/2016-Obs-Informe-n1-Pobreza-


Desigualdad-Ingresos-Argentina-Urbana.pdf 


-Viguer  Seguí,  P.  & Serra Desfilis,  E.  (1996)  Nivel  socioeconómico y  calidad del


entorno familiar  en la infancia.  Psicología Evolutiva y de la Educación anales de


psicología,  Vol.  12,  núm.   2:  pp.  197-205.  Recuperado  el  22/07/2016  en:


http://revistas.um.es/analesps/article/viewFile/30601/29781 • Zuluaga, B. (2007). Una


mirada de la familia desde el enfoque sistémico. [Electrónica Versión]. Recuperado


10/08/2016  en:  https://beatrizzuluaga.wordpress.com/2007/02/09/las-relaciones-de-


pareja-y-su- influencia-en-los-hijos/ 


 -Aproximación Ética a la Discapacidad, X. Etxeberria, Ed. Univ. de Deusto


-Diálogos sobre Bioética, una nueva Ciencia, Sanchez Celoria, Ed. Corpus. 


16/16





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2021-42-E-UNC-DEC#FP
	fecha: Viernes 19 de Febrero de 2021
		2021-02-19T10:48:48-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Matias DREIZIK
	cargo_0: Secretario del HCD
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-02-19T12:13:05-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Patricia ALTAMIRANO
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-02-19T12:12:06-0300
	GDE UNC




